EDITAL n. 2/2018 - SAD/SEJUSP/PMMS/CFO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO/2018

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO e DE

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, e o CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA POLÍCIA

MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto

no Edital n. 1/2018 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO, de 4 de abril de 2018, tornam público, para

conhecimento dos interessados, o Cronograma de Atividades do Concurso Público de Provas –

SAD/SEJUSP/PMMS/CFO/2018, conforme constante no Anexo Único deste Edital, observando-se:

1. O Cronograma de Atividades do Concurso Público de Provas –

SAD/SEJUSP/PMMS/CFO/2018, possui caráter exclusivamente informativo e poderá sofrer

alterações, atualizações ou acréscimos, a critério da Administração Estadual, enquanto não

consumada a providência ou o evento que lhes disser respeito, circunstância esta que será divulgada

mediante edital, publicado no Diário Oficial do Estado.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Secretário de Estado de Administração

e Desburocratização

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça

e Segurança Pública

PAULO ROGÉRIO DE CARVALHO SILVA - CORONEL QOPM
Chefe do Estado-Maior Geral

Respondendo pelo Comando-Geral da Polícia Militar
de Mato Grosso do Sul

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 2/2018 - SAD/SEJUSP/PMMS/CFO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO/2018

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS –

SAD/SEJUSP/PMMS/CFO/2018

Atividade/Fase Descrição
Data prevista

para início
Data prevista para

encerramento

Inscrições

Período de Inscrições 13/04/2018
08/06/2018
(até as 17h)

Período de impressão, reimpressão e
pagamento do DAEMS

13/04/2018 08/06/2018

Período para entrega ou encaminhamento das
declarações de cotistas

13/04/2018 08/06/2018

Isenção da
Taxa de
Inscrição

Período para a solicitação de isenção da taxa
de inscrição

16/04/2018
20/04/2018
(Até as 16h)

Período para postagem ou entrega dos
documentos

16/04/2018
20/04/2018
(Até as 16h)

Publicação do resultado das solicitações de
isenção da taxa de inscrição

24/05/2018 24/05/2018

Fase I: Prova
Escrita

Objetiva

Realização da Prova Escrita Objetiva 12/08/2018 12/08/2018

Publicação do Gabarito Oficial Preliminar da
Prova Escrita Objetiva

15/08/2018 15/08/2018

      Período Recursal 15/08/2018 16/08/2018

Publicação do Gabarito Oficial Definitivo da
Prova Escrita Objetiva

10/09/2018 10/09/2018

Publicação do Resultado da Prova Escrita
Objetiva

10/09/2018 10/09/2018

Entrevista de
Verificação

dos
Candidatos

Cotistas

Convocação para a realização da Entrevista de
Verificação dos Candidatos Cotistas

10/09/2018 10/09/2018

Realização da Entrevista de Verificação dos
Candidatos Cotistas

17/09/2018 21/07/2018

Divulgação do resultado da Entrevista de
Verificação dos Candidatos Cotistas

24/09/2018 24/09/2018

Fase II:
Exame de

Aptidão
Mental

(Avaliação

Convocação para a realização do Exame de
Aptidão Mental (Avaliação Psicotécnica)

24/09/2018 24/09/2018

      Período de Pagamento do Boleto Bancário 24/09/2018 28/09/2018

Atividade/Fase Descrição
Data prevista

para início
Data prevista para

encerramento

Psicotécnica)
Realização do Exame de Aptidão Mental

(Avaliação Psicotécnica)
21/10/2018 21/10/2018

      Publicação do Resultado Preliminar 30/10/2018 30/10/2018

Período para agendamento da Entrevista
Devolutiva

30/10/2018 31/10/2018

      Realização da Entrevista Devolutiva 03/11/2018 05/11/2018

      Período Recursal 05/11/2018 06/11/2018

         Publicação do resultado dos recursos do
Exame de Aptidão Mental (Avaliação

Psicotécnica)
09/11/2018 09/11/2018

Fase III:
Exame de

Saúde

Convocação para a realização do Exame de
Saúde

09/11/2018 09/11/2018

Período de Pagamento 09/11/2018 14/11/2018

Etapa I: Preenchimento do Formulário de
Anamnese

09/11/2018 14/11/2018

      Etapa II: Avaliação Presencial 17/11/2018 26/11/2018

      Publicação do Resultado Preliminar do
Exame de Saúde

27/11/2018 27/11/2018

     Período Recursal 27/11/2018 28/11/2018

      Publicação do resultado dos recursos da
Avaliação Médico-Odontológica

03/12/2018 03/12/2018

Fase IV:
Exame de

Capacidade
Física

Convocação para a realização do Exame de
Capacidade Física

03/12/2018 03/12/2018

    Realização do Exame de Capacidade Física 08/12/2018 12/12/2018

      Publicação do Resultado Preliminar do
Exame de Capacidade Física

14/12/2018 14/12/2018

      Período Recursal 14/12/2018 17/12/2018

         Publicação do resultado dos recursos do
Exame de Capacidade Física

21/12/2018 21/12/2018

Classificação
Final

Publicação da Classificação Final dos
candidatos aprovados em todas as fases do

Concurso Público de Provas para Ingresso no
Curso de Formação de Oficiais da Polícia
Militar – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO/2018.

21/12/2018 21/12/2018

Homologação
Homologação do Concurso Público pelo

Governador do Estado
21/12/2018 21/12/2018